МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВАИ ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
УДМУРТСКОЙРЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

г. Ижевск

Об утверждении Порядкарасчета
ставки, размераставки субсидиина
подцержку производствамолока и
значения молочнойпродуктивности
коровна 2025 год

В соответствии с Положением о предоставлениисубсидийна
поддержку приоритетныхнаправленийагропромышленногокомплекса в

сфереживотноводства, утвержденным постановлением Правительства
УдмуртскойРеспубликиот 14 февраля2024 года NQ 62 «Об утверждении
Положения о предоставлении субсидийна поддержку приоритетных
направленийагропромышленногокомплекса в сфереживотноводства»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:1) прилагаемыйПорядокрасчета ставки субсидиина поддержку
производствамолока на 2025 год;

2) ставку субсидиина коровьемолоко, субсидиина козье молоко в

размере0,67 рублейна 1 килограммреализованногои (или) отгруженногона
собственнуюпереработкукоровьего и (или) козьего молока за

предшествующийфинансовыйгод;
З) значение молочнойпродуктивностикоров для юридическоголица,

осуществляющегопроизводствокоровьегомолока, за год, предшествующий
отчетномуфинансовомугодув размере8145 кг;

4) значение молочной продуктивности коров для крестьянских
(фермерских) хозяйств предпринимателей,и индивидуальных
осуществляющихпроизводствокоровьегомолока, за год, предшествующий
отчетнемуфинансовомугодув размере7063 кг;

2. Контрольза исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министрасельского хозяйстваи продовольствияУдмуртской
РеспубликиВорончихинуН.Л.

Министр М.В. Юдин

УТВЕРЖДЕН
приказомМинистерствасельского
хозяйстваи продовольствия
УдмуртскойРеспублики

от «И»42фшд2025 годаNQ 57/

ПОРЯДОК
расчетаставки субсидиина подцержкупроизводствамолока на 2025 год

1. НастоящийПорядокустанавливаетпроцедуруопределенияставки
для расчетаразмерасубсидиина коровьемолоко, субсидиина козье молоко
на 2025 год из расчетана 1 килограммреализованногои (или) отгруженного
на собственнуюпереработкукоровьего и (или) козьего молока за

предшествующийфинансовыйгод (далее — Порядок), в соответствии с

Положениемо предоставлениисубсидийна поддержку приоритетных
направленийагропромышленногокомплекса в сфереживотноводства,
утвержденнымпостановлением ПравительстваУдмуртскойРеспубликиот 14

февраля2024 года N2 62 «Об утвержденииПоложенияо предоставлении
субсидийна поддержкуприоритетныхнаправленийагропромышленного
комплекса в сфереживотноводства» (далее — Положение).

2. Ставкадля расчетаразмерасубсидиина коровьемолоко, субсидии
на козье молоко рассчитываетсяисходя из данных, содержащихсяв
отчетности о финансово-экономическомсостоянии за 2024 год,
представленнойв Министерствосельского хозяйстваи продовольствия
УдмуртскойРеспублики(далее — Министерство) по формеи в порядке,
установленнымМинистерствомсельского хозяйстваРоссийскойФедерации,
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
крестьянскими(фермерскими) хозяйствами,также научнымиорганизациями,
профессиональнымиобразовательнымиорганизациями, образовательными
организациямивысшего образования,которыев процессенаучной, научно-
технической и (или) образовательнойдеятельности осуществляют
производство сельскохозяйственнойпродущии, ее первичную и
последующую (промышленную) переработкув соответствии с перечнем,
указанным в части 1 статьи ЗФедеральногозакона от 29 декабря2006 года
NQ 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»соответствующимикритериям
отбораполучателейсубсидии, указанным в подпункте2 пункта 6 Положения,
и требованиям,указаннымв пунктах9 и 10 Положения.В случаеотсутствия
отчетности о финансово-экономическомсостоянии за 2024 год ставка для
расчетаразмерасубсидиина коровьемолоко, субсидиина козье молоко
рассчитывается исходя из оперативных данных, предоставленных в
Министерство, по реализациии (или) отгрузкена собственнуюпереработку
коровьегои (или) козьего молока за предшествующийфинансовыйгод.

2

З. Ставкадля расчетаразмерасубсидиина коровьемолоко, субсидии
на козье молоко на 1 килограммреализованногои (или) отгруженногона
собственнуюпереработкукоровьего и (или) козьего молока за

предшествующийфинансовыйгод, определяетсяпо формуле:

Е х х х кзх
где:
Су- ставка субсидиина коровьемолоко, субсидиина козье молоко,

рублей, величина которойопределяетсяс точностью до двух знаков после

запятой;
W1 - лимиты бюджетныхобязательств,доведенные Министерствуна

предоставлениесубсидиина коровье молоко, субсидиина козье молоко в
2025 году за счет средствфедеральногобюджета, поступивших в бюджет
УдмуртскойРеспубликив установленномпорядке, и средств бюджета
УдмуртскойРеспублики,рублей;

V - объемреализованногои (или) отгруженногона собственную
переработкукоровьего и (или) козьего молока за предшествующий
финансовыйгод, килограмм, целое значение числа;

К! - повышающийкоэффициентк ставке субсидиина коровьемолоко,
субсидиина козье молоко, применяемыйдля заявителей,которыев отчетном
финансовомгоду выполнили условие о достижении плановых значений
результатовпредоставлениясубсидии, установленных в заключенном с

Министерствомсоглашении о ее предоставлениив отчетном финансовом
году. Повышающийкоэффициентне применяется, если заявителю не

предоставляласьсубсидияв отчетном финансовомгоду. Повышающий
коэффициентпринимаетсяв значении большемили равным 1, но не более
значения 1,2 (с точностью до двух знаков после запятой) и определяетсяпо
формуле:

=Ai/Y,
где:
Ai — фактическидостигнутое заявителем значение результата

предоставлениясубсидиина коровьемолоко, субсидиина козье молоко за

предшествующийфинансовыйгод, с точностью до 4-х знаков после запятой,
тысяч тонн;

У — плановое значение результатапредоставлениясубсидиина коровье
молоко, субсидиина козье молоко, установленноеМинистерствомв

соглашении о ее предоставленииза отчетныйфинансовыйгод, с точностью
до 4-х знаков после запятой, тысяч тонн;

К2 - понижающийкоэффициентк ставке субсидиина коровьемолоко,
субсидиина козье молоко, применяемыйдля заявителей,которыев отчетном
финансовомгоду не выполнили условие о достижении плановых значений
результатовпредоставления субсидии, установленныхв заключенном с

з

Министерствомсоглашении о ее предоставлениив отчетном финансовом
году. Понижающийкоэффициентне применяется, если заявителю не

предоставляласьсубсидияв отчетном финансовомгоду. Понижающий
коэффициентпринимаетсяв значении не менее 0,8 и не более0,99 (с

точностью до двухзнаков после запятой) и определяетсяпо формуле:

Кз- коэффициентк ставке субсидии,применяемыйдля заявителейпри
предоставлениисубсидиина коровьемолоко, у которых средняямолочная
продуктивностькоров за предшествующийфинансовыйгод превысила
продуктивность, установленнуюприказомМинистерства(но не менее 5000
килограммов), в значении не более1,2 (с точностью до двух знаков после
запятой), и которыйрассчитываетсяпо формуле:

кз= Fi/M,
где:

фактическоезначение молочной продуктивностикоров
заявителя за предшествующийфинансовыйгод (2024 год) (целое значение
числа), килограммов;

М - значение молочной продуктивности коров, утвержденное
подпунктами З, 4 пункта 1 настоящего приказа для соответствующей
категориизаявителей,(целое значение числа), килограммов;

Щ — коэффициентк ставке субсидии, применяемыйпри наличии у
заявителейзастрахованногос государственнойподдержкойв отчетном
финансовомгоду поголовья крупного и (или) мелкого рогатого скота.
Коэффициентприменяетсяв значении 1,2.

В случаенеприменениякакого-либокоэффициента(К1, К2, Кз,Щ) при
расчетеставки Су,он принимаетсяравным1.

4. В случаевозникновения по состоянию на 1 июня и (или) 15 июня и
(или) 1 июля и (или) 15 июля и (или) 1 августаи (или) 15 августаи (или) 1

сентябряи (или) 15 сентябряи (или) 1 октябряи (или) 15 октябряи (или) 1

ноябряи (или) 15 ноябряи (или) 1 декабряи (или) 15 декабрятекущего
финансовогогода нераспределенного остатка лимитов бюджетных
обязательств, доведенных Министерствуна предоставлениесубсидиина
коровье молоко, субсидиина козье молоко, размерставок субсидиина
коровьемолоко, субсидиина козье молоко в 2025 годуперерасчитываетсяв
сторонуувеличенияпо формулам,указаннымв пунктеЗнастоящего Порядка
исходя из доведенных лимитов в бюджетУдмуртскойРеспублики.5. Размерсубсидии,предоставляемыйполучателю не может превышать
фактическихпонесенных затрат, исключая затраты, возмещенные ранеепри
заключении соглашения в текущемфинансовомгоду.